
 
                                                                                                 

ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 
КОТОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

Седьмой созыв - тридцать первое заседание 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

27 января 2022 года                                                                                        № 251 
 

Об утверждении Положения о денежном вознаграждении, выплате на 
оздоровление лицам, замещающим муниципальные должности  в городе 

Котовске Тамбовской области, осуществляющим свои полномочия на 
постоянной основе 

  

На основании Федеральных законов от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности 

контрольно – счетных органов субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований», Закона Тамбовской области от 02.07.2008 

№399-З «О гарантиях осуществления полномочий депутата, выборного 

должностного лица местного самоуправления в Тамбовской области», Устава 

города Котовска, учитывая заключение постоянных  комиссий городского 

Совета, 

 

Котовский городской Совет народных депутатов р е ш и л : 

 

          1. Утвердить Положение о денежном вознаграждении, выплате на 

оздоровление лицам, замещающим муниципальные должности в городе 

Котовске Тамбовской области, осуществляющим свои полномочия на 

постоянной основе, согласно приложению.  
2. Признать утратившими силу решения Котовского городского Совета 

народных депутатов: 
от 28.04.2016 № 140 «Об утверждении Положения о денежном 

вознаграждении выборного должностного лица местного самоуправления 

городского округа -  город Котовск»; 

от 28.07.2016 № 200 «О внесении изменений в отдельные решения 

Котовского городского Совета народных депутатов»;  

от 27.10.2016 № 251 «О внесении изменений в Положение о денежном 

вознаграждении выборного должностного лица местного самоуправления 

городского округа -  город Котовск, утвержденное решением Котовского 

городского Совета народных депутатов от 28.04.2016 №140 «Об утверждении 

Положения о денежном вознаграждении выборного должностного лица 

местного самоуправления городского округа -  город Котовск»; 



 2

от 31.05.2018 № 556 «О внесении изменений в Положение о денежном 

вознаграждении выборного должностного лица местного самоуправления 

городского округа -  город Котовск, утвержденное решением Котовского 

городского Совета народных депутатов от 28.04.2016 №140 «Об утверждении 

Положения о денежном вознаграждении выборного должностного лица 

местного самоуправления городского округа -  город Котовск». 

           3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня 

официального опубликования в бюллетени «Вестник города Котовска» и 

подлежит размещению (опубликованию) на сайте сетевого издания «Про 

Котовск» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет 

(https://prokotovsk.ru/). 

 
 

 

     Глава  

города Котовска 

                            А.М. Плахотников 

Председатель Котовского  

городского Совета народных депутатов 

                                           А.В. Кочетков 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 3

УТВЕРЖДЕНО 

решением 31 заседания Котовского 

городского Совета народных 

депутатов седьмого созыва 

           от 27.01.2022  № 251 

 

Положение  
о денежном вознаграждении, выплате на оздоровление лицам, 

замещающим муниципальные должности в городе Котовске Тамбовской 
области, осуществляющим свои полномочия на постоянной основе 

 
 1. Положение о денежном вознаграждении, выплате на оздоровление 

лицам, замещающим муниципальные должности в городе Котовске 

Тамбовской области, осуществляющим свои полномочия на постоянной основе 

(далее – Положение), разработано в соответствии с Федеральными законами от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих 

принципах организации и деятельности контрольно–счетных органов 

субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Законом 

Тамбовской области от 02.07.2008 №399-З «О гарантиях осуществления 

полномочий депутата, выборного должностного лица местного 

самоуправления в Тамбовской области», Уставом города Котовска и 

устанавливает порядок определения размеров денежного вознаграждения лиц, 

замещающих муниципальные должности в городе Котовске Тамбовской 

области, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, а также 

порядок выплаты им на оздоровление.  
        2. Для целей настоящего Положения под лицами, замещающими 

муниципальные должности, понимаются выборное должностное лицо 

местного самоуправления, председатель контрольно–счетного органа 

муниципального образования (далее - лица, замещающие муниципальные 

должности).   

        3. Денежное вознаграждение лиц, замещающих муниципальные 

должности, состоит из:  

        ежемесячного должностного оклада;  

ежемесячного денежного поощрения; 

ежемесячной процентной надбавки к должностному окладу за работу со 

сведениями, составляющими государственную тайну; 

единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого 

отпуска; 

материальной помощи; 

единовременной премии. 

Денежное вознаграждение выплачивается за счет средств бюджета города. 

4. Размеры ежемесячных должностных окладов и ежемесячного денежного 

поощрения лиц, замещающих муниципальные должности, устанавливаются 

согласно приложению № 1 к настоящему Положению. 



 4

5. Ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со 

сведениями, составляющими государственную тайну, устанавливается в 

размерах и порядке, определяемых законодательством Российской Федерации. 

6. При предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска лицам, 

замещающим муниципальные должности, производится единовременная 

выплата в размере двух ежемесячных должностных окладов.  

Порядок единовременной  выплаты при предоставлении ежегодного 

оплачиваемого отпуска лицам, замещающим муниципальные должности, 

устанавливается согласно приложению № 2 к настоящему Положению. 

7. Лицам, замещающим муниципальные должности, в течение 

календарного года выплачивается материальная помощь в размере двух 

ежемесячных должностных окладов. 

Порядок выплаты материальной помощи лицам, замещающим 

муниципальные должности, устанавливается согласно приложению № 3 к 

настоящему Положению. 

8. Единовременная премия лицам, замещающим муниципальные 

должности, выплачиваются по решению Котовского городского Совета 

народных депутатов в размере, определенном указанным решением: 

не более 17 ежемесячных должностных окладов в год – главе города 

Котовска Тамбовской области; 

не более 6 ежемесячных должностных окладов в год – председателю 

Контрольно-счетной комиссии города Котовска Тамбовской области. 

9. При предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска (любой его 

части) лицам, замещающим муниципальные должности, производится выплата 

на оздоровление в размере трехкратной величины ежемесячного денежного 

вознаграждения.  

Порядок выплаты на оздоровление лицам, замещающим муниципальные 

должности, устанавливается согласно приложению № 4 к настоящему 

Положению. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5

Приложение №1 

к решению 31 заседания Котовского 

 городского Совета народных депутатов 

от 27.01.2021 № 251  

 

 
Размеры 

 ежемесячных должностных окладов и ежемесячного денежного поощрения 

лиц, замещающих муниципальные должности 

 

Наименование 

должности  

Ежемесячный 

должностной оклад 

(рублей в месяц) 

Ежемесячное денежное 

поощрение (окладов в 

месяц) 

Глава города Котовска 

Тамбовской области 

8324 9,4 

Председатель 

Контрольно-счетной 

комиссии города 

Котовска Тамбовской 

области 

6379 5,0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 6

Приложение №2 

к решению 31 заседания Котовского 

 городского Совета народных депутатов 

от 27.01.2021 № 251  

 
Порядок 

единовременной  выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого 

отпуска лицам, замещающим муниципальные должности 

 

1. Единовременная выплата при предоставлении ежегодного 

оплачиваемого отпуска (далее - единовременная выплата) производится лицам, 

замещающим муниципальные должности не менее 6 месяцев. 
2. Единовременная выплата производится один раз в год. 

3. Размер единовременной выплаты определяется исходя из размера 

ежемесячного должностного оклада, установленного на день выплаты. 

4. При делении отпуска на части единовременная выплата производится 

при предоставлении одной из частей отпуска. 

5. Лицам, замещающим муниципальные должности, не использовавшим в 

течение календарного года отпуск (часть отпуска) и не получившим 

единовременную выплату, единовременная выплата производится в декабре 

текущего года в полном объеме. 

6. Единовременная выплата производится: 

главе города Котовска Тамбовской области - на основании распоряжения 

главы города; 

председателю Контрольно-счетной комиссии города Котовска Тамбовской 

области – на основании приказа председателя Контрольно-счетной комиссии 

города Котовска Тамбовской области. 

7. Лицу, получившему в текущем календарном году единовременную 

выплату за счет средств бюджета города Котовска Тамбовской области до даты 

замещения муниципальной должности, единовременная выплата не 

производится. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 7

Приложение №3 

к решению 31 заседания Котовского 

 городского Совета народных депутатов 

от 27.01.2021 № 251   

 

Порядок  
выплаты материальной помощи лицам, замещающим 

муниципальные должности 
 

1. Материальная помощь выплачивается лицам, замещающим 

муниципальные должности не менее 6 месяцев.  

2. Материальная помощь выплачивается один раз в год. 

3. Размер материальной помощи определяется исходя из размера 

ежемесячного должностного оклада, установленного на день выплаты. 

4. Материальная помощь выплачивается: 

главе города Котовска Тамбовской области - на основании распоряжения 

главы города; 

председателю Контрольно-счетной комиссии города Котовска 

Тамбовской области – на основании приказа председателя Контрольно-счетной 

комиссии города Котовска Тамбовской области. 

  5. Выплата материальной помощи лицам, заместившим муниципальные 

должности в текущем календарном году, производится пропорционально 

отработанному времени с даты избрания на должность до конца календарного 

года. 

6. При прекращении полномочий лица, замещающего муниципальную 

должность, материальная помощь выплачивается пропорционально времени 

нахождения на должности от начала календарного года до даты прекращения 

полномочий.  

        При прекращении полномочий лица, замещающего муниципальную 

должность,  в случае, если в текущем календарном году ему материальная 

помощь была выплачена в полном объеме, ее перерасчет не производится. 

7. Лицу, получившему в текущем календарном году материальную 

помощь за счет средств бюджета города Котовска Тамбовской области до даты 

замещения муниципальной должности, материальная помощь не 

выплачивается.  

   8. Материальная помощь не выплачивается лицам, замещающим 

муниципальные должности: 

         находящимся в отпуске за ребенком до достижения им возраста трех лет, 

других отпусках без сохранения денежного содержания; 

                      прекратившим свои полномочия в связи с несоблюдением 

ограничений, нарушением запретов и невыполнением обязательств, 

установленных для лиц, замещающих муниципальные должности. 
 

 

 

 

 



 8

Приложение №4 

к решению 31 заседания Котовского 

 городского Совета народных депутатов 

от 27.01.2021 № 251  

 

 
Порядок 

выплаты на оздоровление лицам, замещающим муниципальные 
должности 

 
          1. Выплата на оздоровление производится при предоставлении 

ежегодного оплачиваемого отпуска лицу, замещающему муниципальную 

должность не менее 6 месяцев.  

2. Выплата на оздоровление производится один раз в год. 

3. Выплата на оздоровление производится за счет средств бюджета 

города. 

          4. При разделении ежегодного оплачиваемого отпуска на части выплата 

на оздоровление выплачивается при предоставлении одной из частей отпуска. 

          5. Выплата на оздоровление выплачивается исходя из размера 

ежемесячного денежного вознаграждения, установленного на момент выплаты. 

          6. При прекращении осуществления лицом, замещающим 

муниципальную должность, своих полномочий, если в текущем календарном 

году выплата на оздоровление выплачена в полном объеме, ее перерасчет не 

производится. 

 7. Лицу, получившему в текущем календарном году выплату на 

оздоровление за счет средств бюджета города Котовска Тамбовской области до 

даты замещения муниципальной должности, выплата на оздоровление не 

производится.  

8. Выплата на оздоровление производится: 

главе города Котовска Тамбовской области - на основании распоряжения 

главы города; 

председателю Контрольно-счетной комиссии города Котовска 

Тамбовской области – на основании приказа председателя Контрольно-счетной 

комиссии города Котовска Тамбовской области. 


